
COMUNE DI STAZZEMA
Medaglia d’Oro al Valor Militare

Provincia di Lucca

SETTORE SERVIZI PER IL TERRITORIO E PER LE IMPRESE

U.O. Programmazione Territorio e Servizi Imprese

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 216 / Reg. Generale Del 12-06-2018 N. 14 / Reg. Servizio

Oggetto: Servizi attinenti l'architettura e l'ingegneria consistenti nella redazione degli
elaborati geologici relativi alla variante al R.U.  Geologo -  CIG: Z8C23F6F01  Affidamento
diretto  Studio G&Geo studio geologi Associati di Michele Giovannetti e Vanessa Greco.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

 con Delibera della Giunta Comunale n. 138 del 10.08.2017 è stato dato  l’Avvio del Procedimento ai
sensi dell’art. 17  e 31 della L.R. 65/2014 e art. 21 del P.I.T. / P.P.R – nonché ai sensi della L.R.
10/2010 in materia di VAS della Variante al Regolamento Urbanistico – Conferma o stralcio delle
previsioni di trasformazione decadute, adeguamento ed integrazione di previsioni e perimetrazioni di
interesse pubblico e generale in conformità alla pianificazione sovraordinata;

prima di procedere con l’adozione della Variante, è necessario predisporre gli atti geologici necessari per
il deposito della stessa presso la Regione Toscana – settore Genio Civile;

Ritenuto opportuno affidare i servizi attinenti l'architettura e l'ingegneria consistenti nella
redazione degli elaborati geologici relativi alla variante al R.U necessari per i deposito presso il Genio
Civile;

Viste le disposizioni di cui all’art.3 della L.136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari provenienti dalle Pubbliche Amministrazioni, secondo le quali il soggetto aggiudicatario è
tenuto, pena la nullità assoluta del contratto, oltreché a comunicare al contraente pubblico un numero
di conto corrente dedicato presso il quale accreditare i pagamenti relativi al contratto medesimo, anche
a contrassegnare ogni uso del denaro ricevuto con il numero di CIG rilasciato dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione relativamente all’affidamento del servizio in questione Z8C23F6F01

Considerato che il valore del servizio, risulta esser pari ad €. 990,00 oltre Oneri previdenziali e iva e
quindi inferiore alla soglia di €. 40.000,00 e pertanto ai sensi l’art. 31 comma 8 del D.L.gs. 50/2016 che
prevede che “gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,
direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli
incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico
del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di
importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta. L’affidatario
non può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per indagini geologiche, geotecniche e sismiche,
sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio, con

Determinazione U.O. Programmazione Territorio e Servizi Imprese  n° 216 del 12-06-2018 - Comune di Stazzema - Pagina 1



COMUNE DI STAZZEMA
Medaglia d’Oro al Valor Militare

Provincia di Lucca

esclusione delle relazioni geologiche, nonché per la sola redazione grafica degli elaborati progettuali.
Resta, comunque, ferma la responsabilità esclusiva del progettista”;

Considerato che il valore del servizio, risulta esser pari ad €. 990,00  e quindi inferiore alla soglia di €.
40.000,00 e pertanto ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 è possibile procedere
mediante affidamento diretto;

Vista la Legge 28/12/2015 n. 208 – comma 502 (legge stabilità 2016)

Tenuto conto che lo studio G&Geo – studio geologi associati di Michele Giovannetti e Vanessa Greco
hanno effettuato le indagini e gli studi di microzonazione sismica di livello 1 dei centri urbani e che
pertanto sono a conoscenza delle caratteriste del territorio permettendogli di svolgere il servizio
richiesto in breve tempo al fine di poter procedere il prima possibile all’adozione della variante al R.U.;

Tenuto conto che lo studio sopra citato ha esperienza nel settore e ha svolto con serietà e precisione gli
incarichi a loro affidati;

Tenuto conto dell’importo inferiore ai €. 1.000,00 e la necessità di svolgere l’incarico in breve tempo è
necessario che gli incaricati abbiano una conoscenza del territorio e la disponibilità/elaborazioni di dati
anche legati alle risultanze della microzonazione sismica in fase di approvazione;

tenuto presente il principio di proporzionalità, l’adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità e
all’importo dell’affidamento nonché del prezzo di affidamento che risulta più basso rispetto alla media
dei prezzi praticati nell’esecuzione di servizi analoghi a quello di cui al presente incarico;

Vista la delibera di Consiglio Comunale con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018 -
2020 e i relativi allegati;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;

Visto il Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016,
n. 50 e s.m.i, del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 per le parti non abrogate dal D.lgs. n. 50/2016, della
Legge Regione Toscana 13 luglio 2007, n. 38 e s.m.i. per le disposizioni compatibili con il D.lgs. n.
50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio e Responsabile Unico del
Procedimento competente ad adottare i pareri, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale,
né gli istruttori, si trovano in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento
di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990 e s.m.i., dell’art. 7 del DPR n. 62/2013
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici);

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Ragioneria, ai sensi e
per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Visti

-il regolamento di contabilità dell’Ente attualmente vigente;

-il vigente regolamento dei contratti;

Determinazione U.O. Programmazione Territorio e Servizi Imprese  n° 216 del 12-06-2018 - Comune di Stazzema - Pagina 2



COMUNE DI STAZZEMA
Medaglia d’Oro al Valor Militare

Provincia di Lucca

Visto il Decreto del Sindaco n. 1/2018, con il quale sono stati nominati i Responsabili dei servizi per
l’anno 2018;

DETERMINA

1. Di richiamare la premessa con quanto in essa contenuto quale parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2. Di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 l’incarico professionale per la
redazione dei documenti geologici necessari per l’approvazione della variante al R.U. allo studio
G&Geo – studio geologi associati di Michele Giovannetti e Vanessa Greco con sede legale in via
Aurelia sud 14 – Pietrasanta (LU) P.I. 02378660464;

3. di impegnare a favore allo studio  G&Geo – studio geologi associati di Michele Giovannetti e
Vanessa Greco con sede legale in via Aurelia sud 14 – Pietrasanta (LU) P.I. 02378660464  la spesa
necessaria per l’espletamento dell’incarico professionale relativo a tutti gli atti/indagini geologici
necessari per l’approvazione e deposito presso il Genio Civile della variante al R.U.  per un importo
complessivo pari ad €. 1.231,96 di cui €. 990,00 per oneri professionali ed €. 19.80 per cassa
previdenziale, oltre iva al 22%;

4. di imputare la spesa di €. 1.231,96 al capitolo, del Bilancio di previsione 2018-2020 approvato ai sensi
di Legge come riportato nella tabella sotto riportata:

Capitolo Anno 2018
1486/2 1.231,96

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile dell’Area Territorio geom.
Simone Lorenzi e che lo stesso dichiara l’assenza di conflitti di interesse, così come disciplinati dalla
normativa vigente, relativamente all’assunzione del presente atto;

6. di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Ragioneria, ed all’ufficio di Segreteria del Comune di
Stazzema per gli adempimenti previsti dalla normativa vigente sulle pubblicazione su amministrazione
trasparente;

Avverso la presente determinazione, ciascun soggetto legittimato potrà proporre impugnativa nelle
seguenti forme e nel rispetto dei seguenti termini (decorrenti dalla data di pubblicazione e, ove prevista,
dalla notifica individuale):

- Ricorso in opposizione al Responsabile del Servizio che ha emanato l’atto, entro 30 gg.;

- Ricorso giudiziario al TAR della Regione Toscana, entro 60 gg.;

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 gg.

Il Responsabile del Servizio

Fto. Simone Lorenzi

Determinazione U.O. Programmazione Territorio e Servizi Imprese  n° 216 del 12-06-2018 - Comune di Stazzema - Pagina 3



COMUNE DI STAZZEMA
Medaglia d’Oro al Valor Militare

Provincia di Lucca

AREA ECONOMICA

OGGETTO: Servizi attinenti l'architettura e l'ingegneria consistenti nella redazione
degli elaborati geologici relativi alla variante al R.U.  Geologo -  CIG: Z8C23F6F01
Affidamento diretto  Studio G&Geo studio geologi Associati di Michele
Giovannetti e Vanessa Greco.

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

Letto il D.Lgs.267/2000 ed in particolare l’art.49 comma 1 dello stesso;·
Visto lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente.·
Vista la normativa vigente in materia di Finanza Locale ed in particolare l’art. 151 comma 4 e·
182 e seg. del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.
Lgs. 18 agosto 2000 n.267;
Letta la proposta di determinazione indicata in oggetto;·
Assunto che la spesa trova imputazione nel/i capitolo/i indicato/i, sul Bilancio di Previsione·
dell'esercizio corrente.

ATTESTA

La sussistenza della copertura finanziaria della presente determinazione.

Li 14-06-2018.
Il Responsabile del Servizio

Fto. Paola Maria La Franca

Pubblicazione

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente, per 15 giorni consecutivi, dal
14-06-2018 Al 29-06-2018.

IL FUNZIONARIO INCARICATO

Determinazione U.O. Programmazione Territorio e Servizi Imprese  n° 216 del 12-06-2018 - Comune di Stazzema - Pagina 4




